et ideo a callo est vocatum. Tramites sunt in agris transuersa itinera. sic dicta eo q̄ ad rectam viam transmittat. Biuersum siue diuersorum est flexus viarum. via. s. tendens in diversa. Biuericulum autē est digressio a latere vie publice vel priuate. Biuum est duarū viarum p̄ncipium quarū vna tendit ad dexteram alia ad sinistram. et est locus ut sepius p̄iculosus et suspectus. nam in biuijs insidiant fures et rapiores. in biuijs etiā ex pectant vel cōueniunt meretrices. Et etiā locus ambigu⁹. quia que via sit tenēda sepius dubitat. et ideo ponitur in biuijs ymagines siue crucis ut sciant quā prem viē tenere debeant trāseuntes. Computa est locus in q̄ vie p̄ueniunt sicut triuie et quadriuie et est locus p̄iculosus et dubius sicut biuijz. Ambitus est inter vicinoz loca et edificia loc⁹ duo rum pedum et dimidi⁹ ad circū eundi faciliterem derelictus. et ab ambiendo. id est circū eundo siue ab ambulando sic est dicit⁹. Orbita est vestigijz rote cantii sic dicta ab orbiculari figura rote que viam cōprimendo cauat et profundat. Actus dicit⁹ locus quo pecus agi soler. Cliuolum est iter fleruosuz. Vestigium pedis signūz planta in terra vel in puluere imp̄ssum. sic vocatum. quia p̄ vestigij⁹ vie p̄euntū inuestigan⁹ et imp̄muntur. Relinquent autē pedes animaliū in suis vestigijs qđdam odoris indicium quo a canib⁹ venaticis et ab alijs feris sepius dephenduntur. qđ sc̄ies leo delet sua vestigia cauda sua ne ab insequeb⁹ cognoscat. Nec de mensuraru⁹ p̄preatibus et differentijs dicta sufficiant et que supi⁹ dicta sunt de Ili. li. xv. ca. vt. sunt sumptia.

Et de ponderibus
Capitulum. CXXXI.

Ponendum autem est de ponderibus. Ut dicit Isid. sicut et mensurarum expedit scire modum. Cunctis enim corporeis rebus nature potēta pondus suum dedit. quoniā regit omnia pondus. et qđ pondus a ponendo est dictum. Omnia enī ponit pondus et collocat in suo loco. qđ nibil aliud est pondus nisi impetus rei tendentis

ad locum suum. Duplex autē est ponderis p̄ncipium effectuum sc̄ leuitas et grauitas. Unū leuitas in simplici materia et subtili mouet sursum nec quiescit donec veniat ad locum suum. et qđ ignis suo pondere mouet sursum nec quiescit donec veniat ad speranz suā. Ecōtrario grauitas dominās in materia corpulentā et terrestri mouet deorsum nec quiescit donec centrum inueniat ad qđ tendit. et id omnia grauita suo pondere centrum petūt. vñ omnis materia rara et subtilis duplēm habet causam leuitatis. Nam talis materie p̄tes cum sint subtilem mouent a centro usq; ad circūferentiam nec q̄escunt quousq; tangent eam. Talis etiam materia ppter p̄tu⁹ rarefactionē plurimum est porosa. et ei⁹ partes subintrat virtus ignea que p̄tes terrestriores dissolvit et cōsumit. et sicut omni corpus leuitat et sursum ducit. Unde calor maxima est causa et potissima leuitatis. sicut frigiditas cuius motus est a circumferētia usq; ad centrum. causa est cōpactionis p̄tum et coadunatōis et p̄ consequēs grauitatis. Unde omne corpus quanto est solidius et cōpacit⁹ tanto graui⁹. et quanto rarius tantoleuius inuenit et cum pondus respiciat tam leue q̄ graue rōne inclinationis viriusq; ad locum suum sibi a natura naturaliter deputatum. nomen tñ ponderis sibi vulgariter vēdicat rō grauitatis. nam que descendunt ppter suā ḡuitatē dicunt⁹ ponderosa. que vō ascendunt sursum levia dicunt⁹. et p̄positus p̄tra ponderosa v̄sualiter dividunt. et id dicit Isi. li. xv. qđ pondus dictum est pensum eo qđ in statra pendeat iam librati. Scđm autem istuz modū sumendi v̄sualiter sornit nomen ponderis aliquāres in qua sit ponderatio. aliquā responderata. aliquā massa circa quam res ponderari iudicāda ponderat. Instrumentū itaq; in quo ponderatio fieri cōsuevit diuersimode nuncupat. dicitur enim trutina que sim Isido. est gemina ponderum lanx equa; si examine pendēs facta ppter maiora ponderanda ut sunt centenaria et talēta. sicut momentana p̄ parua modicaq; pecunia appendenda. statera a stando est dicta eo qđ duab⁹ lancibus in uno medio stilolibrata equalitē

Liber

stet lances dicunt aucte; cibie eni duo tenuissimi in quarum una ponit pondus ponde-
rans et in alia res ponderanda. Est itaqz iu-
stum pondus quādo ambe lances cu; suis
ponderibus equaliter subuniūcē correspon-
dent. **G**ulus autē siue lingua sequens lance
magis ponderanē momentum statere no-
minat. **V**ocatur filuz medium quo trutine
statera regit et lances adequant examen. ut
dicit idem. **U**nicuiqz autem ponderi certus
est modus nominib⁹ proprijs designatus.
vt dicit **I**lido. **C**alculus enim dicit minima
pars ponderis et est quarta ps obuli cōstās
ex pondere duorū granorum lentis. et voca-
batur calculus ppter quietatem. quia calcu-
lus est ita modicus ut sine molestia concul-
cerit. **S**iliqua. xx. pars est solidi. cui⁹ nomē
a fructu arbors est sumpcum. **O**bulus sili-
quis tribus appendit. siebat enim olim exere
ad modum sagute. **A**nde et nomen accepit.
sagitta enī obulus a grecis dicitur. ut dicit
idem. **S**crupulus sex siliquarū pondere cō-
stat et apud grecos dragma vocat. et est dici⁹
sic diminutie a lapillo breui q̄ scrup⁹ vocat.
Dragma est octaua ps vncie et denarij. pon-
dus argenti tribus constat scrupulis. id est
decem octo siliquis. **D**enarius autem est di-
ctus quia p decēnumis reputat. ut dicit idem.
Solidus est vocatus quia nibil ei deesse vi-
detur. nam veteres integrum solidum dice-
bant atqz totum. **N**umisma idem est quod
denarius nomine et effigie principis insigni-
tus. nam ab initio numisma nūmus argen-
teus erat. ut dicit **I**lido. **S**extula idem est qd̄
solidus. sic dictus eo q̄ bis sex vncijs comple-
atur. **H**anc vulgus aureum solidum vocat
cuius terciam prem tremissem vocant. eo q̄
solidum facit tremissis. **S**extula bis assūm-
pta duellam facit. ter posita staterem reddit
ut dicit ibidem **I**lido. **S**tater est medietas
vncie appendens aureos tres. vnde et vocat⁹
est stater. quasi tribus solidis stet. hic et semi
uncia dicit quia semis habet de vncia. hic et semi
missis quia ponderis semissis est. quasi se-
mis assis. ut dicit idem. **E**st autē as assis mi-
nimum in ponderib⁹ sicut unitas in nume-
ris. ut dicit glo. ibi. **M**onne duo passerelasse

XIX

veneunt. **Q**uadrans quartam ptem vnicie
pōderat et dodrans dicit in hebraico. **S**ic⁹
in latino. sicut dicitur in hebreo. habēs apud
eos vncie pondus. **A**pud grecos vno quem
admodū apud latinos sicut quarta pars
vncie est. et stateris medietas. **D**ragmas apē-
dens dualis. vnde sicut in literis diuis vncia
est. sed apud gentiles quarta pars vncie. vn-
cia est dicta eo q̄ vniuersitatem minoy pon-
derum sua vnitate vinciat siue vniat et com-
plecat. **C**onstat autem ex **D**ragmis. viij. id est
scrupulis. xxiiij. quod p legiūmo pōdere ha-
betur. quia numer⁹ scrupulorum ei⁹ horas
dier et noctis metit. vel quia libraz efficit duo
decies cōputata. **L**ibra duodecim vncijs p-
ficitur. et id genus pfecti ponderis reputa-
tur. quia tot vncijs constat quot mensib⁹ an-
nus. **E**st autem libra dicta quasi libera quia
cuncta intra se pondera predicta conuenit et
concludit. ut dicit **I**lido. ibidem. **B**ilibus du-
as contine libras. **E**st enim bilibus libra du-
plicata. **M**ona. **C**dragmis appendit et est no-
men grecū. **T**alentum summū pondus esse
dicitur apud grecos. nam nibil calculo mi-
nus siue assis. qd̄ enim facit unitas in nume-
ris. hoc facit as siue calculus in ponderibus
talento vero nibil est maius. **E**st hoc pon-
dus variā inter gentes. Nam apud romā-
nos talentū est. lxix. librarum sicut plautus
ostendit q̄ dicit duo talenta esse. **C**.xliij. libra
rum. **E**st autem talentū triplex. minimū. me-
dium et summū. **M**inus est libraz. **A**Se-
diuum. lxxij. **S**ummū. c. et xx. librarum pstat.
et illud talentum fuit talentū sacerdotiū. **C**en-
tenarium numeri nomen est et est summuz.
eo q̄. **L**ibrarum pondus p̄meat. qd̄ pond⁹
pter pfectionem numeri centenarij institu-
erūt romani. **H**ucusqz **I**li. li. xv. in ca. depon-
teribus et mensuris.

De modulatōe cant⁹ Ea. CXXXII

Icūt aut̄ subser/
uit theologicē discipline ars nū-
rādi et mēsurādi. sic eides famulae
scia modulari. **M**ā musica q̄ modulariōis
in sono et in cantu est pectia sacre scripture mi-
sterijs valde est necessaria. **M**ā ipse mūndus

qdam armoniaca pportione ferit esse cōpositus. vt dicit **I**st*i*. l*i*. iii. et celū ipsū sub psonātie modulatione dī circuagi et reuolui. nā musica mouet affectū. in diuersos habet⁹ puocat sensus. In plijs quoqz tube pcentus pugnātes accēdit ac quāto vebemētior fuerit clangor tanto sit anim⁹ ad certamen fortior. Si qdem et remiges cantus horat ad tollerandos quoslibet labores. aim ei mulcet et singulorū operū fatigatiōnes vocis modulatio consolatur. exercitatos qz animos sedat musica sicut legit de dauid qz spū immūdo saulem arte modulatiōis liberauit. Ipsijs quoqz bestias necō et serpētes volucres atqz delphines musica puocat ad auditū. Sic vene. sic nerui corporis et eoz pulsus. sic omnes corporis artus v̄tute armoniaca puer sociat. vt dicit **I**st*i*. Musice aut̄ tres sunt ptes. l. armoniaca. richmica. metrica. Armoniaca vō ē que discernit in sonis acumen et grauē fīm arsim et thesim. l. eleuationē et deplisionem et ppor tionalē soni et vocis mutatiōē. et est armoniaca dulcis cantuū psonāna. pueniē ex ppor tione debita in diuersis vocib⁹. flatib⁹. pulsi bus sive sonis. nā vt dicit **I**st*i*. aut vox edidit sonus sicut pfauces. aut flatu sicut pfistulā atqz tubam. aut pullu ut p cimbalū aut cuba ram et hmoi. que pcessa sunt canora. Et dī ar monia ab ab et monos. i. vnum qz ad vnam pcordiam tendunt in cantib⁹ omnes voces vt dicit **H**ug. nam in omni melodia erigunt plures voces sive soni et bi pcordes. qz vbi est vox vna tantū aures nō placat sicut est vox cuculi sive cane. vbi aut̄ pluriz est dissona diuersitas non delectat. qz talis diuersitas p discordiā nō cantu sed vllulatu pcreat. Et vbi est vocum plurimaz et diuersay cōcors vnio ibi armoniaca pportō est et modulatiō sive dulcis simphonia. Un yli. Simphonia inq̄ est dulcis modulatiōnis pamentu et cō cordans sonis in grauib⁹ et acutis. et p bane armoniā voces acutiores et grauiores cōue niunt et pcordant. ita vt si quis ab eo dissonu erit sensum audit⁹ offendat. et talis pcordia vocum dī eufonia que est vocis suauitas. qz a suauitate et melle dī melodia. cui parraria ē dyaphonia. i. vox dissonans sive discrepans

et deformis ad melodiam. Ad armoniacas facienda requirunt. dyastema dyelistonus yperludi⁹ podorius. arlis. tesis et suavis vox sive sonus tparius. Dyastema itaqz dicitur vocis spacium et duobus vel pluribus sonis aptatum. Diesis dī spacium et deductio modulandi atqz vergendi de uno in altero sonum. Thnus est acuta enunciatio vocis. est enim armonie differentia et quātitas que in vocis accentu vel tenore plistu. cui⁹ genera in. xv. ptrib⁹ musici diuiserunt. ex quibus dici tur ypludius nouissimus. l. et acutissim⁹. po dorius aut̄ omnū est grauissim⁹ vt dicit **I**st*i*. Arlis est vocis eleuatio. i. initū cantus. Thesis est vocis positiō et hic est finis. vt dicit **I**st*i*. Un cantus est vocis inflectio. Nam sonus direct⁹ est. vt dicit id est. et sonus pcedit cantū. Omnis enī vox est sonus sed nō econ uerso. Nam son⁹ est obiectū auditus. quia quicquid auditu pcepit sonus dī. vt fragor arboz et collisiō lapidum. strepit⁹ fluctuum et ventoz. garrius auū. mugit⁹ animaluz. voces clamores et clangores hominū. et per cussiones organoz. Vox autē pprie dicitur sonus ab ore animalis platus. Ex aere autē pcesso et ad superficiez duri corporis alliso gene rat sonus. cuius allusionis pcessio cui⁹ et fa cilis vnu pcepitur qz eius sonitus audiat. etiō ciuius videt pcedens cowscato qz toni triuo aures hominis pfundant. Vox autē est aer tenuissimus ictus. plectro lingue formatus. Est qdam vox significativa naturaliter vt garrit⁹ avium et gemitus infirmorum et alia significativa ad placitu vt vox homini articulata et ad aliquod verbum pferendū rōis imperio lingue organo informata. Vox enim verbi vebiculuz est nec potest conceptum verbum in mente exterius exprimi nisi vox adminiculo mediante pferat. Unde intellectus pmo verbum in mente gignit. quod p vocem postea ore promit. Un verbum a mente genitum et conceptum per vocem quasi p organum se exterius ostēdit. Vox autem disposita ad cantum et ad melodiā habet duas pproprietas. vt dicit **I**st*i*. rus. Guaues inquit voces sunt subtile et spisse et clare acute et perspicue. Subtile

sunt in quibus spūs nō est fortis, qualis est
in infantib⁹ et in mulierib⁹ et in alijs nō habē-
tibus nervos grossos et fortes et spissos. Mā
subtilescordē emitūt voces sive tonos tenu-
es et subtile. Lingues vōs voces et spisse sūt
qñ spūs multus egredit. ut est vox virorum
Clare qñ benetinule et sonore omni rauce-
dine imp̄mire. Acute sunt valde alte. Id
spicue voces sunt que longius pertrabunt ita
qđ p̄tinuo impleant omnem locuz sicut clan-
gor tubarum. Bura vox etrauca est qñ vio-
lenter emittit sonū suum sicut tonitruū et so-
nus incudis qñ p̄cutit ferruz durū. Alspera
vox etrauca et que dispergit per minutos et
dissimiles pulsus. Ceca vox est que mor̄ cuz
emissa fuerit p̄celsci atq; suffocata nequaq;
longius pdūcīt. vt in fūculib⁹. Vinolenta
vox est mollis et vox flexibilis atq; leuis. Et
bec est dicta vinnolenta a vino boc est a tu-
tino molliter reflexa. Id sefeca autem vox
est alta suavis foris et clara. alta vt i sublimi
sufficiat. clara ut aures implete. foris netre
pider et deficiat. suavis sive dulcis ut auditū
nō deterreat. sed potius ut aures demulcat
et audiētū animos blandiendo ad se allici-
at et cōueriat. Si ex his aliquid defuerit vox
p̄fecta nequaq; erit. ut dicit Isid. Est p̄terea
armonia organica que ex flatu p̄stat. qñ sc̄z
aliqua instrumenta artificialiter preparata fla-
tu debito plūflant ex cuius flatul quātitate
et organi varia qualitate diuersi soni artifici-
aliter p̄creant. vt in organis tubis fistulis et
p̄similibus que omnia varios sonos pm̄t.
Organum est generale nomen vasorum omni-
um musicorum specialiter tñ appropriatum est
instrumento ex multis cōposito fistulis. cui
folles adhibent. et hoc solo musico instrume-
to utrū iam ecclia in ps̄is. in sequentijs et hym-
nis. ppter abusum bistrionū reiectis alijs fe-
re instrumentis.

De tuba Ca. CXXXIII

Tuba a tirenis pri-
mu⁹ est inuenta de quibus virgil.
Tirenusq; tube mugire et tibera
clangor. Vtebant aut antiqui tubis in plijs
et ad hostiū terrificatoz. ad cōmilitonuzani-

matōnē ad equoz bellicoz in pugnā puoca-
tionē. ad belloz uniuēdā p̄ggressionē. et signā-
dam in certamie cū victoria veneratioz. ad
fugituoz reuocatoz. Item vtebant tubis in
festis et in pūlijs ppter populi p̄uocationē
ppter excitationē ad dei laudē. et ppter leticie
et gaudijs p̄conizatoz et inuitatoz. p̄cepū enī
fuit iudeis ut in bellis tubis sacrū clangeret
et etiā in initio noue lune buccinarent. et ut
annū ubileuz qui ann⁹ erat remissionis tu-
barum sonuū p̄nūciarent. et gaudiū ac quie-
tem omnib⁹ pm̄ulgaret. Est autē p̄prie tuba
ut dicit Isid. li. xvij. instrumentū bellicis cer-
taminib⁹ adhibitū ad denūcianda signa bel-
loz. ut vbi eraudiri p̄co n̄ poterat p̄tumbrū
sonitus rube clangentis attungeret. et tuba dī
qualitoua. i. caua. interi⁹ ei est p̄caua et vald
plana ppter ampliorē flatus receptioz. exteri⁹
autē est rotunda. circa tubantis officiū valde
stricta. H̄i in pte anteriori multū ampla ma-
nu clangentis ad os ponit. regit. erigit. Dep-
mit. et tenet. cuius sonus vari⁹ est. vi dicit Isi-
nam interdum canitur ut bella cōmunitatur
interdum ut eos qui fugiunt insequant. in-
dum ut exercitus intra se recipiant.

De buccina Ca. CXXXIII

Buccina parua. s. tuba cornea velli-
gneia sive enea qđ signū dabat anti-
quitus p̄tra hostes. nam ut dicit Isid. li. xvij.
Vagani agrestes ad omnem vslum pariter
sono buccine cōocabant. Unde p̄prie buc-
cina agrestibus signum fuit de quo persius
Buccia cogebat prisces ad arma qritel. Hu-
ius clangor buccinū dicitur. ut dicit idē. buc-
cinis autē cornis vtebant hebrei p̄cipue in
kalendis in memoriam liberationis ysaac.
p̄eo cornuto ariete in sacrificio imolato. ut
dicit glo. sup Gen.

De tibia Ca. CXXXV

Tibia dicitur esse
dicta eo qđ de ceruinis tibijs et bin-
nuloz creditur p̄mū fuisse facta.
Hinc tibicen dixerūt tibiarū cant⁹. Ut fm-

Hug. abba dicit qd est scirpus vel calamus quia quibusdam calamis tale instrumentum antiquitus habebat. et hinc dicitur tibicen. huius nis. ille qd tibia canit. Et fuit qndam instrumentum lugubre quo vtebantur boies in funeribus mortuorum. ut dicit glo. sup L. Math. ix. cuz auditis tibicines etc. carmen lugubre canentes

De calamo Ca. CXXXVI

Allamus a calen/ **C**redo est dictus. i. a fundendo voces et est generale nomen fistularum. **M**ā fistula est dicta eo qd vocē emittat. nam vox grece vox latine. stola vox emissā. vñ fistula quasi emittens sonū sive vocē. **H**ac vtunt venatores. qd eius sonū cervi libenter audiunt. sed dū vnius venatoris fistulatōne cervus ad auditū allicit mox ab alio de quo nō p̄cauet sagittar. Vox aut fistule decipit volucres dū canendo earū simulat et singit voces. **A**nde dicit. Fistula dulce canit volucrē dū decipit aucep. Fistula insup̄ delectat ouel. Et ideo fistulis vtunt pastores duz vigilant sup gem suū. **V**n er qdām noīe pan dicebat esse deus pastoralis. qd primū disperses calamos ad cantū adaptauit et studiosa arte p̄posuit dquo Virgil dicit. Pan p̄mos calamos ce ra diūgere plures. Instituit pan curat oues ouiumqz magistros. et iō quia instrumentū fistula et ab eo inuenit pandorū est vocātū vt dicit. Si. Hobuc fistulis se excitat vigiles et ex melodie suavitate ad dormiendū cint et suauius puocant in lectulis quiescentes.

De sambuca // Ca. CXXXVII

Sambuca est gen^o **S**ignificat fragilis cui rami sunt p̄cavi et vacui atqz plani. vñ tibie cōponunt et quedā spēs simphonie. ut dicit Isid. **De symphonia** Ca. CXXXVIII.

Symphonia est in strumentū musicū qd sit ex ligno p̄cauo pelle p̄tena in utraqz parte sua quā musici hinc inde virgulis ferunt. It qz in ea ex cōcordia ḡuis et acutis suauissimus canticus. ut dicit Isid. Symphonia m̄ dicitur collatio

et p̄cordia quorūcunqz signoz. sicut chorus dicit concors unitas diversarū vocum. ut dicit glo. sup L. Luc. xv.

De armoniaca Ca. CXXXIX

Harmōniaca richimi **H**ec ē canora melodia ex pulsu et p̄cussione neruoz et tunnitu metalloz generata. et huic armonie diversa subfuit instrumenta ut tympanū. cymbalū. lira. cuba. psalterium atqz sistrum.

De tympano Ca. CXL

Tympānū est pell^o **T**sue corū ligno ex una pte extensum. Est ei p̄ media simpbonie in situātūnē cribri et vñgula p̄cutis que admodum p̄cutis simpbonia. ut dicit. Si. cui si uicta fuerit fistula dulcioz reddit melodiam

De cithara Ca. CXLI

Cithara ab apollī **C**one est repta sīm grecoz opionez. Est aut̄ cithara similis pectori humano eo p̄sicut vox ex pectori ita ex cithara cantus p̄cedit. et iō sic appellata. nā pectoris dorica lingua cithara appellat. **D**aulatum aut̄ plures eius spēs extiterūt. ut psalteria. lira et harmōniaca. et aliquē bñ formā quadratā. aliisque trigonalem. **C**ordazēnā numerū multiplicatū est et cōmutatum gen^o. **V**eṭeres aut̄ vocauerūt citharā fidiculā vel fidicem. qd tā bene cōcurrunt in se corde ei qd bene p̄uenit in se quos fides sit. **H**abebat aut̄ cithara. viij. cordas. viij. virgil. viij. sunt soni. viij. discrimina vocū. His crimina aut̄ sunt dicta iō qd nulla corda vici ne corde similē sonum reddit. Ideo aut̄ sunt viij. corde. vel qd totam vocē implent. vel qd se ptem motib^o sonat celū. **C**orda aut̄ est dicta a corde. qd sicut pulsus cordis est in pectori ita pulsus cordaz est in cithara. **H**ab primo mercuriū excogitauit. idēqz prior in neruos sonū strinxit. ut dicit Isid. Corde aut̄ quanto magis sunt sicce et enā magis tense tanto amplius sunt sonore. **P**lectrum autem dicitur instrumentum quo temperant̄ corde et tendunt̄.

De psalterio Ca. CXLII

Dlendo. i. a cantando est noitatu; eo quod ei⁹ vocē chorū psonando re spondeat. Est autē similitudo cibare barbarice in modū delte literē. Sⁱ psalterij et cibare h^e est differentia. q̄ psalterium lignū p̄cauum vñ sonus redditus supi⁹ b^z et deorsum seruntur corde et desuper sonat. cibara vñ p̄cauitatem ligni inferi⁹ habet psalterii. hebrei h̄nt deca cordem. i. x. cordaz̄m numerum. x. p̄ceptoz̄ fiunt autē optime eius cordule de auricalco et etiā de argento.

De lira Ca. CXLIII

Lvocum ē dicta. eo q̄ diuersos so nos efficiat. vt di. I. Lira; p̄mo a mercurio fuisse inuentā. dicit hoc mō. Cū regredies nilus in suos meat⁹. varia in campis aialia reliquiss. relicta est enā et testudo que cū putrefacia eēt et nerui ei⁹ remāsissent extensis in tra xham. percussa a mercurio sonū dedit. et ad ei⁹ spēz lirā fecit et tradidit orpheo q̄ b̄mōrei marie fuerat studiosus. Unde dicebat eadē arte nō solū feras sed enā sara et sil uas cant⁹ modulatione applicuisse. Hāc sc̄z lirā p̄p̄ studij amorem et carmī laude inē si dera locatū esse musici fabulan̄. vt dicit I.

De cimbala Ca. CXLIII

Cimbala sūt q̄dā c̄ musica instrumēta que percussa inuicem se tangunt et sonum faciunt et tinnitum.

De sistro Ca. CXLV

Simētu musicū sic ab inuētrice noīatum. Nā ylis regina egyptiorū si struz inuenisse pba. Unū inuenial. Ihs et irato feriat mea limina sistro. Jo mulieres hoc utuni in instrumēto. q̄ ei⁹ inuētrix fuit mulier. Unū et apud amazones sistro ad bellū; feminarum exercitus aduocat.

De tintinabulo

Capitulum. CXLVI

Tintinabulū a tin

niendo est dictu; Et est p̄ya nola vñ campanella. q̄re sup̄ de vasis de lrā v. Habz̄ autē cāpana hoc p̄priū q̄dū resonādo alijs p̄ficit ex freq̄nti icu se plumit. Hec et m̄la alia instrumēta deseruit musice discipline c̄scia tractat de vocib⁹ et sonis. Considerat autē n̄ bilomin⁹ rerū naturaliū dispositiones et numeroy p̄portiones sicut exemplificat boe. de numero duodenario compato ad. vi. et alios numeros int̄medios dicēs sic. Inuenim⁹ inquit H̄ omnes musicas p̄sonāias. I. naz. viij. ad. vi. et. viii. ad. viii. p̄pati lesquierciā p̄portionē reddunt. et s̄l faciunt dyatesseron p̄sonāias. Sex vñ ad. ix. et. viii. ad. viii. p̄pati reddunt lesq̄ alteram p̄portionē et dyapente efficiunt sim p̄boniā. xij. vñ ad. viij. p̄liferati duplē q̄dez reddunt p̄portionē sed dyapason simphoniā cantant. Octo iugē ad. ix. ipsi p̄tra se mediū cō siderati epogdonū iungunt q̄ musica modulatio et ton⁹ vocali qui oīm musicorū sonorū mensura est cōmuni oīm ei sonorū est parvissim⁹. Unū notandū est q̄ int̄ dyatesseron et dyapente p̄sonāias ton⁹ differētia roti⁹ ē sic int̄ lesquierciā et lesquialterā p̄portionē sola est epogdol' differētia. Huc usq; boe. in li. arismetrice. c. vlt. Dicit et idēz in plogo. i. li. sic. Musica inqt̄ q̄z p̄nor sit nūeroz vise et H̄ pbari p̄t q̄ p̄ora sunt illa naturaliū q̄ p̄ se cōstant q̄z q̄ ad aliqd referūt et ipsa musica modulatio nūeroz nob⁹ adnotatur. vt̄z dyatesseron enīz et dyapente et dyapason ab antecedentis numeri nominibus nūcupant. ipsorum quoq; sonorū aduersuz se p̄portio solū et nō alijs nūceris inuenit. naz q̄ son⁹ in dyapason simphonia est. idē duplicitis numeri p̄portionē colligit q̄ dyatesseron est modulatio enīrūta collatōne. i. lesquiercia colligit vel componit quā dyapente simphoniā vocant. hemiolia mediante p̄ungit qui in numeris epogdonus. i. supra. viij. dr et est tonus in musica. vt̄ dicit idē ibidē lesquiercia p̄portion in arismetrica dr dyatesseron in musica et que hemiolia. i. lesquialterā p̄portion in arismetrica. dyapēte dr in musica. est at dyapēte et dyapason

sonaria q̄n maior vox b̄z minorē notulam
duplo et medietatē. **H**esq̄tercius numer⁹
est numer⁹ numero p̄pat⁹ b̄nū tercā partē
minoris. **G**i vō babuerit. iii. s̄elq̄ quart⁹. et si
v. s̄elq̄ quint⁹ et sic vlt̄ri⁹. **V**nū s̄elq̄tercius
est q̄ minori compat⁹ b̄z eū semel et ei⁹ terciā
ptem. v̄bigrā. si. iii. cōparestrib⁹ habebit in
se q̄ternari⁹ totū ternarium et ternariū terciaz
ptem. s. i. et s. viii. ad. vi. octonari⁹ habebit to
tum senariū et terciā ptēm et s̄c̄z binariū. et si
xii. nouenari⁹ duodenari⁹ p̄tinebit totū no
uenarium et ei⁹ terciā ptēm. s. ternariū. **H**ic
si. ix. cōpaueris ad. xx. et. xx. ad. xxv. et. xxiii. ad
xxviii. et ita de alijs sic sp̄ inuenies. **N**umerus
vō s̄lesqualiter est q̄n numer⁹ maior. p̄pat⁹
minor. p̄met totale numer⁹ minorē et ei⁹ me
dieratē. v̄bigrā. ternari⁹ compat⁹ binario b̄z
in se duo et eoz medietatē. s. vñitatē. sic. vii. con
tinet ī se. iii. et eoz medietatē. s. duo sic. ix. sena
rium in se claudūt et eoz mediā ptēm. s. vii. sic
xii. ad. viii. et. xv. ad. x. et sic de alijs. **H**ec siq̄deꝝ
v̄ba in se s̄t p̄funda plurimū et obscura nisi
bis q̄ in aris̄metrica instructi sunt et etiam in
musica disciplina. **A**ris̄metricis geome
tricis et musicis s̄t luce pluma clariora que
min⁹ exercitatis in b̄mō penie s̄t obscura
et iō qui p̄dictoz v̄borum et p̄portionū tā nu
meroz q̄z vocū et sonoz haberent noticiā des
verat aris̄metricoz et geometroz et musicoz
industriaz p̄ulere n̄ p̄temnat. tāta ei vt dicit
Illi. in li. iiij. est v̄tus in numeris figuris. et mu
sicis symphonijz q̄ ipse bō sine eis non p̄stet
Quia musica p̄fecta oīa comp̄bēdit. **R**ecol
lige itaq; ex p̄dictis q̄ars musica siue armo
nia p̄traria et disparata p̄ciliat. quia acutis et
acuta grauib⁹ modificat et adaptat. affectio
nes p̄trarias et aduersas recōciliat. malicio
sos animi mot⁹ rep̄mit et refrenat sensus de
bilitatos reput et p̄fortat. vñitatem exempla
ris diuinis in opib⁹ p̄trarijz et diversis marie
p̄conizat. terrenis celestia et celestib⁹ terrena
posse vñiri in p̄cordia manifestat. Leto san
mos magis lenificat et tristes magis tristifi
cat. q̄r vt dicit **S**ug. ex q̄daz occulta anime et
armonie p̄simili p̄prietate melodia aimi
fectionib⁹ se p̄format. et inde est q̄ dicūt auto
res q̄ instrumēta musica letū reddunt letio.

rem et triste tristiorē efficiūt. Residuas armo
nie p̄prietates q̄re sup̄ in eodē. vbi ista et alia
v̄ba **I**lidou recitani.

Conclusio libri

Tunc de rerū naturaliū accidenti
bus in seruū. utputa de colori
bus liquorib⁹ p̄oderib⁹ mēluris sonis et vo
cib⁹ iam dicta sufficiāt. q̄r vt estimo rudi⁹
et p̄uulis in christo mibi s̄lib⁹ que de ppue
tanib⁹ rerum naturaliū in. ix. p̄iculas sunt
digesta sufficere debēt ad aliquā inueniendi
s̄lititudinariā rōnem. qua de cā diuina sc̄ptu
ra rey naturaliū et eaꝝ p̄preatū tam exqui
sitis simbolis vñt et figuris. **P**rotestor aut̄ in
fine bū opusculi quēadmoduz in p̄ncipio
q̄ in omnib⁹ que s̄m diuersas materias in h̄
tractatu continent parū vel nibil de meo ap
posui. sed simp̄k̄r sanctoz v̄ba et phorū dicia
p̄ter et cōmenta veritate p̄via sum secutus
vt simplices et p̄uuli q̄ ppter librorū infinita
tem singulayrerū p̄petates de quib⁹ tractat
sc̄ptura iūstigare nō p̄nt in p̄mpetu inueni
re valeāt salicē superficialiē qđ intendūt. **S**im
plicia siq̄deꝝ sunt et trudia q̄ excep̄si. vñlia tñ
mibi rudi et mei p̄slib⁹ eadez iudicau. Etiō
suadeo simplicib⁹ vt hec simplicia nō p̄tem
nant. sed cuzbec pleni⁹ intellecerūt ad subtili
ora intelligeda et iūstigāda ad maioyz do
ctoz industria recurrere n̄ differāt nec omitt
ant. quoz prudentie et arbitrio hec relinq vt
min⁹ sufficientē dicta v̄lercepta corrigāt. et si
aliq̄ sup̄addere iudicauerint s̄m grāz eis da
tam de sup̄ addāt. vt illud qđ p̄me paupem
rude et simplicē aliquāliſuit inchoatiū p̄du
cat eorū solertia ad p̄fectū. ad ipsius bonorē
et gloriam q̄ est alpba et o. p̄ncipium et finis
oīm bonorū qui ē de⁹ sublimis et glorioſus
vivens et regnans in secula seculoꝝ. **Amen.**

Explícit liber de p̄prietatibus rerū edi
tus a fratre Bartholomeo anglico ordinis
fratrum minorum. Impressus Argentine
Anno dñi. M̄.cccc. lxxv. Finitus in die san
cti Valentini.

300

Sic etiam dicitur

Dicitur Canticum Iudeorum filium tuum
Exortum fecisti / vel maledicere ei /
Lacrimas detinimus / signo lignis / ac forcio sum
Canticum Annuntiacionis pacet frustis diebus /
Si fedelis grama filii Iacobina / nec postea peditus /
~~H~~ec statim proficit / annus dat / arcana Iacobina /
Signos signum / vel amat gratus amitam /
Non vultus datus filia grande / Cest /
Cest pater et signum / sibi nascitur honorum
Iacobus Annuntiatus / domus venientia habet /
~~H~~ec statim ruratur / ante signum diligenter cito /
Non fedelis Canticum / Iacobus facies peditum /
Collum a fratre fratre transfiguratus / ut si /
Agnum sum / frater eius / vel ei vultus et collum virum /
Vel si / fatigatum / tunc / sibi mox et unquam /
Sicut / Absente periret in die librae /